XVI.

RAPTA TACENS.

LEX RAPTA VNM. *Rapta producta ad magistratus, tacuit et flevit: magistratus de raptore supplicium sumpsit: puella se intereruit. Reus est magistratus, quod causa mortis fuerit.*

CONTRA MAGISTRATVM

Reum caedis unius arcesso, qui duos pariter occidit. Aditus huic reo misericordiae clausus est: quid enim sperare poterit a lacrymis? iuvenis etiam facies libera-

fessus ac tardus, possum: ita descriptor sum factus. Sca.

Grata sunt et crimina desertoris etc.) Legi, ei. Pitt. Scribe, *Grata sunt ei crimina desertoris, apud quem nihil valuerunt privilegia viri fortis.* Quare quoniam is iuris et legum rationem habeat nullum, nihil mihi ab illo dari veniam moror, immo deprecor. Sca.

Novum genus damnationis) Vbi damna tuas contendit, ne sibi remittatur supplicium, et precibus innittitur, ut id sibi irrogetur. Sca.

Cur enim dubitem per infamiam etc.) Rescribendum, post infamiam, et mox, qui etiam id iuvenis optavi saepe post gloriam. Causa, quamobrem emori iuvenis optaverit post glo-

riam, est in illo Terentiano Eun. III, 5, 2: *Pro Iupiter! Nunc est profecto interfici quamperpeti me possum, Ne hoc gaudium contaminet vita aegritudine aliqua.* Sca.

Saepe gloriam) Lego, saepe per gloriam. Pitt. Et ita edidit Obrecht.

Quid enim sperare poterit etc.) Obscuritas his nota maxime a distinctionibus pravis. Perspicue satis erant omnia, si ita habeant, *Quid enim sperare poterit a lacrymis?* iuvenis, etiam facie (non unimo tantum) liberalis, qualem nemo non sibi aut filium optaret aut generum; is quem puellae peteret nupcias, ac diu peteret, et ians sperare coepisset, festinavit, ut amator, et quid dicam rapuit an du-

lis, qualem nemo non sibi aut filium optat, aut generum? is quum puellae peteret nuptias, et diu peteret; et iam sperare coepisset, festinavit ut amator: et quid dicam, rapuit, an duxit? Virgo, quod solum potuit, nihil questa est: quis non inhorruit? quis tecum, puella, non flevit? Dicat nunc: libuit et licuit: cuius haec, an

xit? Nec tamen exprimit magistratum haec, nihil motum lacrymis, eum iuvenem summo affectisse supplicio; sed tantum significat; quasi in hoc atrocitas rei includat vocem. Scut. — *Iuvenis etiam facies liberalis*) Legge, *Iuvenis etiam facie liberali*, qualem nemo non sibi aut filium optet, aut generum, is, quum puellae peteret nuptias, et diu peteret, et iam sperare coepisset, festinavit, ut amator etc. Tò is eleganter et ex more veterum p̄f. Gnon.

Libuit et licuit. Cuius haec an regis oratio est? Sensus erit, cuim haec, nisi regis oratio est? Odiosum autem Romanis libera rep. non minus regum nomen, quam tyrannorum. Latianus Pacatus in panegyr. cap. 20: *Eiusque (superbias) impatiens sint coacti post bellatores Tullos, Numasque sacrificos, et Romulos conditores regnum usque ad nomen odisse.* Quintiliaus propterea decl. 39o: *regnum et tyrannidem iuxuisse videtur. Verba sunt: Potestatem tibi vitae ac necis lex dedit, Ultra regnum omne, ultra tyrannidem omnem est, hoc diu licere.* Ceteroquin si rem putemus, antis magua inter reges et tyrannos intercedit differentia. Illi enim ita iudicant; suum esse, quamquuru legibus soluti sint, legibus tamen vivere: hi prius nimis cogitant, negligunt posterius, evque ad immoderata et ini- quisissima omnia transirent. Rex scit, quod libet, id sibi licere: tyranus

nimiris avide id ius exercet. Ita detestabile illud in nomen iusto populum odio adsciscitur. Etenim, quamvis non minus recte statuar, quod libet, id illi licere, quam summa illos et absoluta in omnes et omnia sui regni potestate praeditos vivere; non continuo tamen et iustum erit, quidquid fecerint. Licere enim tantum impunitatem tribuit. Igitur Claudianus, Imperatorem informans, praeclare: *Nee tibi quid liceat, sed quid fecisse decebit,* Occurrat, mentemque domet respectus honesti. Inde et Cicero pro Rabirio Postumo iudices sic alloquitur. *Quid decebat vos, non, quantum licet vobis, spectare debetis: si enim, quod licet, queritis, potestis tollere e civitate, quem vultis.* Seneca controvers. 4: *An licuerit filio: An vindicare oportuerit: An, si licuit et oportuit, ignoscendum sit illi, si non potuit indulgentia repugnante.* Vide Grot. de iure belli et pacis III, 4, 2. Quare satis audacter Salmasio onomastix pro populo Anglicano post initium cap. 2: *Etenim quidquid regi libet, id iure regio licitum erit, quod teterimus ille Antoninus non statim auris est credere, ne mo prefecto est, aut unquam fuit, qui tyranus dici debeat.* Quam enim divina omnia atque humana violarit, nihil tamen minus rex, iure regio insons erit. Immo ille nefarius erit, tyranus erit. Nec enim si impune ista comiserit, ideo et recta fecisse conse-

regis, oratio est? nec erat arbiter iudicij sti, sed minister alieni. Tacuit, inquam: o mira et muta sententia? omnes sciunt lacrymas ex uno misericordiae fonte manare, in amore vel maxime: nam iisdem oculis, quibus amatur, et fletur. Miser ille, quem nullo accusatore punisti: miserior illa, quam te vindicare simulasti: quis te, oro, poterit aut liberare flentem, aut flere damnatum?

XVII.

PAEDAGOGVS CRYCIARIVS.

CIVITATEM PEREGRINVS VSVPANS VENEAT. Pauper et dives iniunici visi sunt in gratiam rediisse. Pauper accusatus peregrinitatis, venit: emit eum dives, et paedagogum filio dedit. Adolescens in adulterio deprehensus, occisus est: agitur paedagogus in crucem: appellat tribunos de iniusto supplicio.

PRO PAEDAGOGO

Equidem, iudices, propitium mihi divitem semper optavi, totum me divitis fidei, et, antequam redimerer, addixi. Audio me subito peregrinum, quod nec pater ipse, nec mater aliquando prodiderat, nec denique unquam

quens est: quin ei poena et contumelia dignus merito habebitur: sed quemdendus index est. Sch. Francius legebat, *huius haec, an regis oratio est?* Mallen, *civis haec, an regis oratio est?* Cives proprii qui non inciviliter se gerunt, nec tyrannidem affectant. Vide Heins. ad Vellei. Patrc. II, 31. Evans.

Nec erat arbiter iudicij etc.) Commodius, Non erat. Sch.

Miser ille, quem nullo accusatore punisti?) Altera editio, *punisti, legi, punivisti.* Sch.

Cruciarius) Adde declam. 23.

Accusatus peregrinitatis) Ita Suet. Claud. 15, *peregrinitatis reus*, qui accusatur, quod gerat se pro cive, quia civis non sit. Sch.

iniinicuſ diuſ obiecerat. Filio me, luxurioso iam et pe-
tulanti, dedit: quamvis omnia et pater ipse curaret et
regeret. Imploro auxilium, quod vestri maiores servis
etiam natis reliquerunt. Vnum non est in servitute na-
sci, et libertate multari. Statim ereditisti fidum, etido-
neum iudicasti, sed non esse felicem iam tum scire po-
tuisti. Occisus est, inquit, filius meus: si iniuria, in-
terfectorem argue; si iure, leges. Ego illum adulterum

Dedit: quamvis) *Dedit quamvis.*
PITH.

Liberarentur. Vhi tamen Cesabonnes
notat, in optimis esse quibusdam,
ultus est poenit. Alioqui noverat vie
summus, multatus est pro multavit,
nou esse mirandum. Quum tot similia
principes apud auctores reperiantur;
his, quae collegerunt alii. Vnum forte
possim addere. Gell. III, 2: Quintum
quoque Macium Iurisconsultum dicere
solutum legi, non esse usurpatam mu-
larem, quae kalendis ianuariis apud
virum causam matrimonii, esse coe-
pisset, et ante diem quartum kaleendas
ianuarias sequentis usurpatam isset.
Vbi non incommodè accipiatur, usur-
patam esse, pro usurpavisse positum,
id est, usucacionem interrupisse.
Poul. I, 2, Gaius I, 5, D. de usurp.
et usurp. Nisi quis putet legendum
usurpatam esse, hoc seorsim, quo Iu-
risconsulti statuant eos nihil agere aut
egisse, nihil facere aut fecisse, quo-
rum actus iure nulli sunt. Inst. tit. qui
et o quib. caus. mean? prime. Nam is,
qui in fraudem creditorum manumisit,
nihil agit: quia lex Aelia Sentia im-
pedit libertatem; L. un. D. quando dies
usufruct. leg. Deinde Scenola sit,
ageamus ante diem usufructus nihil
facere, quamvis alias, qui ante diem
igit, male agit. Sed haec eis παράδομα.

SCHVLT.

Idoneam iudicasti) Declamat. 376:
Abdicat tom oito? si non eram ido-
neus, non eram recipiendus. S-II.

fecī, credo, luxuria mea, servus novitius, et pauper,
antequam servus: multa largiebaris, indulgebas omnia,
nihil unquam negabas.

XVIII.

ARMATI ABDICATI.

*Abdicati ad curiam convenerunt armati, petentes revocari.
Unus ex patribus contradixit: filius eius se interemit.
Idem suadet, ut recipiantur.*

PRO ABDICATIS

Peto, ut indulgeatis irae domesticae, quum me videatis publice poenitere sententiae: nam sicut in vita nunquam errare, felicis est; ita errorem quamprimum emendare, sapientis: parentum illa deliberatio fuit, haec iam cunctatio parricidarum est. Aestate lapsi sumus, egestate correcti: in hoc vos exoramus loco, in quo etiam hostes superati non frustra supplicaverunt. Ergo ille tristis, et saevus, quum abdicarem, tamen

Nihil unquam negabas) Ita tua indulgentia, non mea negligentia, aut exemplis meis pravis praceptiave corruptus est. Scu.

Peto, ut indulgeatis irae domesticae) Serv. IV Aen. Virgil. ad illa, *Indulge hospitio. Indulge, iugis, da operam: ut, indulge vino, et vertunt crateras alienas.* Quod et hic locum habet. Nam quid est indulgere irae, nisi illi quasi operam dare, illi animo addictum et volentem esse? Sed inde potest, emendandum esse, *Peto, ne indulgeatis irae domesticae.* Vult enim ne amplius infensi sint illis, quos abdicaverant. Scu.

Publice) Malum, publicas. Peto. Ita edidit Obrechtus.

Cunctatio parricidarum) Quia parricidium committimus, dum cunctatione nostra filios ad mortem adiungimus. SCHVLT.

Aestate lapsi sumus) Lege, sunt. SCHVLT.

Ergo ille tristis) Scribe: *Ego ille tristis et saevus, quum abdicarem, tamen flevi.* Gnox. Turbata haec sunt, et hoc ordine ponenda, *Ego ipse tristis et saevus, quum abdicarem, fui;* et tamen semper ex eo, licet tacitus, ingenui: et opportunius (antemps?) restitutus optavi. Restitutus vobis fi-

fui, et semper ex eo, licet tacitus, ingemui, et opportunum ius restitutionis optavi. Restituet vobis filios auctoritas publica, tanquam alia natura. Vereor iam, P. C., ne sapientior videatur et certior ille abdicatorum senatus. Fateor, armatorum facie non immerito*, tremur enim sua morte. Quemadmodum possum te, fili carissime, vel in morte revocabo, inferam maiorum sepulcris, et elogio, quod optasti, nomen inscribam.

XIX.

ABDICATVS IMMOLANDVS.

In pestilentia responsum est finem futurum immolato eo, qui patrem non haberet: offert se abdicatus. Qui abdicavit, contradixit.

PRO ABDICATO

Amplexus sum mortem usque adhuc necessariam, nunc etiam gloriosam. Mori prohibes, et intervenis,

lios auctoritas publica, tanquam alia natura. SCHVLT. Ego ille mutari nolum: respicere coim ad illa Demeas verba apud Terent. Adel. V, 4, videtur: Eg aille agrestis, saevus, tristis, parcas, truculentus, tenax etc. Ita et ille ego, de quo ad Decl. 372; malum vero legere: ego ille tristis et saevus quam abdicarem, pater tamen fui etc. serravi, licet non profliterer, unum poterum; posset et excidisse vox, et legi, lacrymus tamen fudi; flevi recopit Obrecht. BYRM.

Abdicatorum senatus) Plant. Mostell. V, 1, 8: Capio consilium, ut senatum conterrionum convocem. SCHVLT.

Non immerito, tremur enim) Fucte: Fateor, armatorum facie non*

immerito terremur. Terrent et sua morte. GAESOV. Locus hanc dabis affectus. Conieci: Fateor, armatorum facie non immerito terremur: etenies sunt morituri. Ut hoc dixerit ad monendos terrorre patres, quibus desperata filiorum ab andacia immiseret periculum, quo filii quidem baud dubie, forte vero et ipsi esse oportet morituri. Flor. II, 18: Non est permissa pugna morituri. SCAVLT.

Et elogio quod optasti, no mena inscribam) Cohærebunt, si scribas, et elogium, quod optasti, et nomen inscribam. Quid optasti, dum scilicet revocari postulabas. SCHVLT. Vulgata servata, hic seorsus est: elogio, vel titulo sepulchrali inscribam meum

quo minus spiritum, quem fortunae meae debo, patriae profundam. Quoties te video, toties scio me patrem non habere.

quoque nomen, ut appareat me, licet abdicaverim te, patrem tamen tuum fuisse: Nam more greco, quis cognominibus carebant filii, patris nomen addebat, ut *Cimon Miltiadis* etc. Ita licet per abdicationem videaris ius nominis paterni perdidisse, legeris tamen in sepulcro meus filius. Et hoc moris in sepulcris fuisse docet Iust. III, 6, ubi milites de sepultura solliciti, tesseras insculptis suis et patrum nominibus, dextro brachio diligunt. Et ita uxores mariti nomen titulio inscribabant: quod non videtur factum, si post mortem mariti pudicitiam violassent: unde Dido apud Ovid. Epist. VII, 193: *Nec consumpta rogis, inscribar, Elissa Sichaei.* Quia Aeneas se prostituerat, pudore et conscientia admissi mota, se non audebat Sichaei uxorem prosteri: idem ergo moris in abdicatione fuisse credibile est. Quis illi, ut seq. declamatione, patrem non habere fingerantur. BYRM.

Spiritum, quem fortunae meae debo? Quin abdicationis ignominia abs te sum notatus. Non dicit *natura*, quippe iuvenia adhuc. Ita et Dido apud principem poëtarum, *Vixi, et quem dederat cursum fortuna, peregi.* In quibus cursus, ut praeterundo hoc dicam, exemplo Theocr. Idyll. XVIII, vers. 22, ponitur. *Fortunae vero dicitur, ut natura hoc fieri negetur.* Cic. in Philipp.: *Multa mihi imminere videbantur praeter naturam, praeterque futurum: ubi natura et futurum cassus excluderunt fortuitos.* Nam *futurum* intelligendum in istis, quod denunciavitum gestiles appellaverunt. Theologi Christiani decreta Dci abolutum solent

dicere: quoniam nonnulli vehementissime propagnant ab eo diversum, quod conditionatum nominant; conditionata antiqui verorum sacrorum expertes; vid. Serv. ad IV Aeo., 696. Observare autem licet, quoniam de utroque fato loquuntur, quod futurum denunciavitum κατ' ἐποχὴν appellant fatum; alterum vix nominant, sed rei significant nomine, que illo continetur. Et praeter hoc ad fatum, quod illius ingenio convenit, censes fortuitos referunt. Exemplis id demonstrari potest. Tacitus I Ann., 3: *Caius remeant Armenia, et vulnera invalidum mors fato propria, vel novaculae Liviae dolas abstulit.* Flor. I, 13: *Hinc sive inuidia deum, sive fato, rapidissimum procurrentis imperii cursus parumper Gallorum Senonum incursione supprimitur.* Iustin. IX, 8, de Philippo: *Habuit et alios multos ex variis matrimonii regio more suscepitos, qui partim fate, partim ferri perire.* SCHVLT.

Patriae profundam) Id est, illius in honorem. Notum est illo casu honorem exprimi. Sen. Troad. 127: *Tibi nostra ferit dextra lacertos, Hamerisque ferit tibi sanguineos, Tibi nostra caput dextera pulsat. Tibi maternis ubera palmas Lanula iacent.* Patriae autem honoris gratia, et propter patriam, eodem recidunt. Quod notum est his, qui Plautinos lepores degnaturaverint. Inde Sulpicia in satyra sua, — *Summa tyranno Haec instant odia, et nostro periturus honore est;* id est, propter nos. Dictum, ut apud Curtium, *Non luxuria Laboramus, sed bello.* Seneca Suas. 7: *Nos laudabo municipem nostrum bonorum,*

XX.

PROSTITVS EX GEMINIS.

Ex duobus geminis alter prostat, reddit alter in senatu causas mortis voluntariae.

PRO FRATRE MORITVRO

Vtinam quidem, P. C., mori vellet frater! homini verecundo, cui necesse est, ut ea de germano meo dicam, quae tanti habeo perire, ne videam. Nostis nos, P. C.: etenim pluribus uoti sumus, quam et aetas et verecundia postulat. Raptus est mihi frater pessimis comitibus et perditis: duce namque luxuria et subremigante, seu potius velifaciente, nequitia in illos impudicitiae scopulos, et ipsa famae sua naufragia delatus.

su. SCHVLT. Ita patriae vincere, last. II, et passim alii; est vero imitatus Declamator Velleium, qui lib. II, 35, dixit de Catilina, fortissime dimicans quem spiritum supplicio dabuerat, prole reddidit; et ita ille etiam alibi. *BVRM.*

Homini verecundo, cui necesse est etc.) Legi, Homini verecundo mihi necesse est, ut ea de germano meo dicam, quae, anta habeo perire, ne videam. Quam autem hanc declamationem accuratius considero, facile induco animum, ut credam, hanc declamationem non ab eodem fluxisse ingenio, a quo barum plerueque. Inter declamationes quoque, quae aro Quintiliano inscribuntur, aliorum nonnullae esse videntur. In quo si quis dubitet, is mihi eas vident, quae decl. 371, subsequuntur. Sch. Forte *Homini verecundo cur necesse est etc.* Ita contra cur in cui mutavimus supra dec. 12, et solente confundi; vel, mori

vellet frater homini verecundo, cui etc. quod posset explicari in gratiam meam, mea causa et utilitate; ita perire alicui etiam supra decl. 12, occurrit; et declamatione praecedenti: patriam spiritum profundere. Cortius VI, 11: Non enim sibi, sed hosti occidens esse Alexandrum. BVRM.

Frater pessimus) Utique a pessimis. *GAVN.* Recepit hoc Obrechius: verum ego nihil moto: raptus es mihi, id est, a me invito discessisti, ut morientes ante diem rapiuntur, pessimis te comitantibus et perditis nebulonibus; ita, licet non plane eodem sensu, Ovid. ep. XIII, 9: *Raptus es hinc praeceps.* Vbi et de navigatione, ad quam hic alludit declinator. *BVRM.*

Subremigante) Explicit Graecorum verbum ὑπέρπτειν, unde ὑπέρπτητο ministri et adiutores.

Ipsa famae sua naufragia) Tuas legendum. *SCHVLT.* Sed tam ei raptus es legendum mihi videntur.

Proh deum atque hominum fidem! qua in civitate prostitui licet, mori non licet? an otrumque congruere aestimatis huic ordini, et vitam turpem permettere, et ab honesta morte prohibere? Vivere non sustinerem, si haec in mea vel sorore vidisem. Improbi flagitatores, qui detrimenta pueritiae suae mutuo dedecore compensant.

XXI.

PICTVRA VIRI FORTIS.

*VIRORVM FORTIVM FACTA PINGANTVR. VIRI FORTES DE PRAEMIO
ARMIS CONTENDANT.* Fratres fortiter fecerunt: pater a minore petit, ut maiori cederet: non impetravit. Proelio interficit maiorem minor. Petit praemio, ne facta pingantur. Pater contradicit.

CONTRA FILIVM

Si quid precibus contra filium meum possem, domi monere, quam publice maluissem. Nihil audeo filio dicere quam quod ab ipso nuper audivi; leges uti valeant,

Promittere) Legendum, permittere, Petru.

Si haec in mea vel sorore vidisem) Quod tantum libidinis, quem istud sit impudicitiae. Quonodo distingoit Suet. Octavia 71: *infamiam impudicitiae facillime refutavit*; mos: *Circa libidines haesit;* quod iam ab aliis obseratum. Vocabulis distinxerunt, quae rebus erant disinotissima. Impudicitia etiam gladio puniebatur, quam et doctor gentium detestatus, epistola ad Romanos cap. 1. Libidines vero non ita gravibus ubrinisae-

erant poenis, nisi in viris, qui stuprarent; vid. Inst. de publicis iudicis §. 4, ubi exponitur, quid cantum sit lege Cornelias de adulteriis: quas Sueton. vila endem cap. 34, legem de adulteriis, et de pudicitia videtur appellasse; quae sententia est verissimilima Torrentii, quem loco Institut. citata stabilit. SCHVLT.

Motu) Vid. ad Petron. 81.

Nihil audeo filio dicere) An quia paricidiales illius metuit manus? an venum habet in his fuit; vid. Graanv. ad contrav. Seu. 1 fin. SCHVLT.

quam quidquam mali facere. Cede fratri, cede vel patri, victor eris, mihi crede, si cesseris. Didici salvis legibus parricidium posse committi: cetera iam non sunt narranda, pingenda sunt. Vana et inepta formido est, videre non posse, quod feceris, et colorem timere, quod per sanguinem; simuletur hoc factum, non tantum colore, sed aere, si possit, et lapide, et quacumque corporum nostrorum materia vel ars aemulata est. Infecta quemadmodum possunt esse, quae facta sunt? picta quidem interim non sunt, sed in omnibus pectoribus incisa sunt: in oculis, in animis, in ipsis denique tuis manibus. Tu victoria clarus es, ille innocentia.

Quam quidquam mali faceret etc.)
Vitiosissima haec, et quibus saccurrere non possum, si istas solas voces adhibeant in consilium; sed sensus hōe aut simile flagitare videtur, *Nihil habeo filio dicere, quam quod ab ipso nuper audiui, leges uti valeant: quam nequidquam mali faceret, dicarem, cede fratri etc.* SCRVLT.

Cede vel patri) Francius legebat,
Cede velut patri.

Parricidium posse committi etc.)
Huc quoque corrupta et sic refingenda, *Didici salvis legibus parricidium posse committi. Ceterum iam non sunt patranda; pingenda sunt.* SCRVLT.

Per sanguinem) Hie adiui dehet asterius, qui corruptum loemus notaret. GROSOV. Dū quis laboresbit priusquam exputet, quid haec sibi velint. Restituta sensus habebant: veluti si sic rescribatur, et colorem timere. *Quid si per sanguinem simuletur hoc factum, non tantum colore? sed et aere si possit et lapide, et qua-*

cumque corpora nostra materia ars aemulata est? Infecta etc. Si corporum nostrorum est retineandū, similitudinem aliud illi significacione cogastum excederit. SCRVLT. *Et colorem timere super sanguinem. Simuletur hoc factum, n. t. e. s. ae. s. p. e. l. et quacumque corporum nostrorum m. v. a. ae. est, Obr. Forte, et colorem timere, non vereri sanguinem. Simuletur h. etc. vel, non stupere sanguinem: nam et stupere rem diei notam et obviom est.* BVRM.

Corporum nostrorum materia vel ars) Fortassis: et lapide, et quacumque materia corporum nostrorum *ars inuitata est.* Lucretianum *ars corporum.* GROSOV. Ninis hoc eruditum est: excidisse puto aliquis, et legendum, et quacumque corporum nostrorum habitum materia natura vel ars aemulata est; natura et ars passim opponuntur, et iunguntur in his operibus, quae ita demum perfecta sunt: illa milles poētæ et oratores. BVRM.

XXII.

PRIVIGNVS TYRANNICIDA.

TYRANNICIDAE PRAEMIUM. PRAEMIO CEDERE LICEAT. Qui novercam habebat, occidit tyrannum: cessit novercae praemio: illa privigni nuptias petit. Contendunt, quis contradicat, maritus, an privignus.

PRO MARITO

Cum suo parente contendit, ut mihi videatur melior adhuc privignus esse, quam filius: coepit et hic me sic habere despici, ut qui novercae beneficium se dedisse laetatur, a me nec accipere dignetur. Ego primus in domo mea, fateor, erravi; qui uxorem duxi senex, quem iam esset in domo filius, et quidem iuvenis: dum nimium confido pietati, oculos mulieris incestos, et infanda desideria nutriti. Novercae praemio cessit, quem haberet in domo patrem, cui nemo preferret in tali honore vel matrem. Non privignum ante tentarat? quis,

Coepit et hic me sic habere despici? Hie, id est, in iudicio. Forte aeterni pro *sic*, *sibi*; et mox, *me nec a sapientia dignetur.* Sic autem ut pro quod in his sit positum, quo nihil perulgatum magis in declamationibus. Et io prius quidem Quintilius ianorius: *Pt heredem filium scriberet, non est res, quae imputetur.* Ita enim ista distinguenda et legeoda; paulo post end.: *Iungunt his multo incredibilia oratione occideret patrem, pepercit novercae etc.* declam. 8: *Non potest hinc tibi venire defensio, ut hoc sis pro alterius salute commenta;* est et eiusdem declam. initio. Alteri Quintilius hoc voculum isto sensu placuisse patet ex declam. 266 in senn., et 256,

quae hac observatione non uno loco illustrator; videatur ab initio Seneca contr. 1: *Lemocinatur, inquam, gloriae meae, ut videar etiam prohibitus aliuisse.* SCHVLT.

(*Nisi privignum ante tentaret etc.*) Maximi, *Nisi privignum ante tentaret, quis, rogo, fructus est, impetrare nuptias hominis invit?* Et in sequentibus: *At ater vobis actor utilior videbitur, et verior, maritus, an cœlebs?* Est autem haec declamatio quaedam divinationis species. SCHVLT. Non matrem illud invicti. Sensus enim est, novercam iam ante tentasse privignum, et illum victimum illechris cessasse premio: nam nisi certa esset de privigni voluntate, quis fructus

rogo, fructus est, impetrare nuptias hominis invicti? Vter vobis actor utilior videretur et verior, maritus an caelebs? filiusfamilias, an pater? senior, an iuvetis? qui repudiatur, an qui praeponitur? qui beneficium dedit, an qui accepit iniuriam? mea uxor abducitor, tu quis es? meum cubile deseritur, ad te dolor iste quid pertinet? Ego, inquit, praemio cessi: tu ergo non potes revocare quod dederis, eamque reprehendere, quam paulo ante laudaveris. Cavendum tibi est, ne si victus (ut sunt iudiciorum incerta) discesseris, dicaris iudicio, quoque sic cessisse, quasi praemio: sic est litoris ingenium: omnia suspicantur, qui nihil audiunt. Das amanti solatum: affers in amore vel iurgium.

esset, aptare et impetrare a iudicibus nuptias hominis invicti, qui non posset adduci ad illas nuptias? ita passim vinci et invicti: ut Curt. VIII, 8: Macedonos invictos ceteris, nec auro quidem vinci. Vid. ad Petron. cap. 55; invitum vero et invitum confundi videntur ad Quintil. decl. 377. Bvnam.

Sic est litoris) Francius legebat,
hos est litoris ingenium.

Omnia suspicantur, qui nihil audiunt) Videtur intercidisse etiam, ut fuerit, etiam qui nihil audiunt: nisi pro qui, quamvis: quamvis nihil audiunt; ita et declam. 27. SCHVLT.

Affers in amore vel iurgium) Sen-sus aliquis est, affers pro amore volens iurgium. Quomodo declamatione Quint. 271: ubi mihi vindicandi sunt fratres, et duo fratres, non pugnabo? non volens (vel nunc legitar) discrimen vitiae subibo? Simile tuendum

insedit declam. 270; ubi sic editor: *Nunc illud utique inter me et partem diversam conveniat, necesse est, non posse cum accusari, qui unus vel attulerit mortem nocentis, si erit unus ex his, de quibus paulo ante loquebantur, vel accusator, vel testis, vel index, vel index.* Quae satis errant clara et perspicua, si unus inducatur: quod ex sequentibus hoc migravit: vel et pro qui unus, reponatur quicunque (sed prius magis placet) et parro legatur, volens utulerit mortem nocentis. Ita mirum nemini, abs temeritatis culpe proximum debet videri, si hic ex vel, volens fecern. Cogitavi etiam, qui inferre in amore velis iurgium. In amore autem, ut declam. 26: *Hoc enim pueros in ipsis sceris deum et altioribus educavi; quod per inter efficit Iustin.* VI, 8, de Epamin.: *Et mirabile videbor, unde tam insignis militiae scientia homini inter literas nato.* Scit.

XXIII.

PEREGRINVS CRVCIARIVS.

CIVITATEN PEREGRINVS VSURPANS, FAENEAT. LICEAT IN MATRIBVS ADULTERIA VINDICARE, ET DE INIUSTO SUPPLICIO TRIBUNOS APPELLARE. Qui videbatur de civibus natus, quem absente patre, eam, quae mater videbatur, in adulterio reprehensam insequeretur armatus, ait illa, Non es meus: perseveravit et occidit. Postea iudicio peregrinus prouinciatus, emptus est ab imperfectae patre: ab eodem agitur in crucem. Reversus peregre is, qui videbatur, appellat tribunos de iniusto supplicio.

PRO PEREGRINO

Vix dum reversus in patriam, si tamen hanc adversarii vel meam patriam esse contendunt, parabam, tribuni, cognito filii mei casu, appellare vos de iniusto supplicio servitutis: sed quatenus sacer saevit, ut nec generum vellet agnoscere, nec nepotem, det et mili

Peregrinus) Addo declam. 17.

Eam quae mater videbatur) Quia matrimoniam non intelligitur, nec iusta postea, aut mater iusta, nisi sint cives, qui nuptias contruxerint. Naturalia tamen iura nihilo secina tenent. SCHVLT.

Reversus peregre, is, qui videbatur) Lege, qui civis videbatur. SON.

Vel meam patriam) Forte: ni tamen hanc adversarii nec meam patriam esse contendunt. GAOX.

Esse contendunt) Fortassis melius, concedunt. PITH. Lege, concedunt: quod vidit et Pithoces; sed dubitat. SCHVLT. Et ita Obrechtus edidit.

Sacer saevit, ut nec generum) Lege: quatenus sacer saevit, ut nec generum vellet agnoscere, nec nepotem. Vel saevit, et vellet. GAOX. Non sa-

tis coherent haec superioribus. Reetus habebunt, si sit, Sicut quatenus sacer saevit, ut nec generum vellet agnoscere, nec nepotem, dabit et mihi veniam etc. Sicut, contrahere scribentes solent: nude et corruptam in dialogo de Oratore videtur. Verba sunt, *Tum mihi supra tribunatus, et praetextas et consulatus ascendere videor, tum abire: quod si non in alto oritur etc.* Varie haec legunt. Mihi non displicet, *Tum mihi s. tr. et pr. et cons. asc. videor, tum in caelum* (nam haec videntur excidisse, aut sublimis, quod idem, Livias lib. I, aut illud idem significans) abire: *quod scilicet non ab alio oritur, nec in codicillis datur, nec cum gratia venit.* Vbi si in scilicet montatum iam olim etiam Lepsius voluit. SCHVLT.

veniam doloris, si non desum filio, bene de me, bene de legibus merito, quum ipse vindictam quaerat exigere filiae, vel nocenti. Huius ego legibus filiam duxi, eamque praegnantem simul vidimus, et uteri decem menses ambo numeravimus, et natum ex ea pignus acceperimus. Sed, quum me necessitas peregrinationis abduceret, commendavi avo filium meum, adolescentulo praecepi, in domo partibus fungeretur: et ut plus illis necessitatis imponerem, sententiam vestrae legis ingessi; denuntiavi postremo, futurum ipsius crimen, si non patri paruisse et legi. Adulteram, quae per insanam libidinem, stimulis tanti furoris exarserat, ut nec se iam agnosceret, interepnit. Peregrinus esse filius meus post adulterium matris suae coepit. Occidit, inquit, filiam meam: grave est, tribuni, in servitute defendere, quod in libertate commiseris. Merito mulier suos iam negabat esse, quos laeserat: ipsa post tantum furorem, iam sua non erat: illa dixit, meus non est; at ego dico, meus es: mater armatum timuit, sed pater servientem, quod est maius, agnoscit.

Vel nocenti) Vel recentis, Obrecht.
Huius ego legibus) Posset capi, quasi in leges et conditiones a saceroto dictas doxisset uxorem eius filiam; nisi quis huic cum filiam coniungat, et legibus ducere vellat capere pro legitime; ut leges iubent; ita apud Tarent. Phorm. I, 2: *si uxorem vult legem, id licere fasere*. Ita enim distinguendum, cum Perrenon. lib. I Animadv. 9; ita Lucian. ton. I, p. 192: νόμος γαυρίς, et Aeschyl. Agam. 1216: ὅ τε πέντε τέκνων τις ἐργος ἀδέσποτος νόμος. *Non ad opus liberorum* (id est

coningim) *venistis legem?* quod Ovidius dicit II Art., 157: *Non legis iussu lectum venistis in unum;* *Fungitur in robis munere legis amor.* BVN.

Natum ex ea pignus accepimus) Suscepimus, vel exceptimus. GНОNOR.

In domo partibus fungeretur) Deest meis, vel patris. GНОNOR.

Plus illis) An non illi praestaret?

Merito mulier suos iam negabat esse) Metu mulier scriptum fuisse videtur, paula post, *Mater armatum timuit.* SCHVLT.

Meus es) Meus est, Obrecht.

XXIV.

INDEMNATVS CARNIFICEM RECVSANS.

Lege indemnatorum, interficiendum pater filium carnifici tradidit. Ille vult manu patris interfici: pater ipse, qui fuerat offensus, ulti se non posse facere, quod cooperat, confitetur.

PRO FILIO.

Quam morigerum sibi filium senex iste formarit, nolo aliud indicium, quam, quod, ne patrem laederet, nec mortem recusavit. Mori iussus adolescens, in primis adhuc annis, quo tempore et vita carissima est, et mors acerba, non quaero vitam. Si potest, feriat hostiam, quam diis penatibus vovit, satis sibi faciat meo sanguine, immo et ipse suo: dum non per manum vilem ius pietatis infuscat: quia nec iuris ratio permittit, ut adhibeatur adversum eum carnifex, in quem non fuit iudex: faciat vitae finem, qui originem fecit: non de morte cum patre, sed de mortis genere dissentio. Eri-

Lege indemnatorum etc.) Addit argumentum declam. 44, et hanc ipsam de hoc indemnatorum lege. Scu.

Quod nec patrem laedere) Scribe: quam quod, ne patrem laederet, nec mortem recusavit. Gaon. Lege, Quod ne patrem laederem, nec mortem recusavi. SCHVLTING. Francius legebatur, quam quod nec patrem laederet, nec mortem recusaret.

Non quaero vitam. Si potest fieri, ad hostiam) Possit malle, non queror, expuncto tñ vitam. Sic Decl. 27: His vivere iubatur et queritur. Sed quod sequitur non est arbitarium. Lege: Si potest, feriat hostiam, qu am diis

penatibus vovit. Satis sibi faciat meo sanguine, immo et ipse suo: dum non per manum vilem ius pietatis infuscat. GNOX. Cimmeriae haec tenebrae. Llx aliqua reddatur, si huimodi sit lectio: Si potest ferire, adsum hostia, quam diis penatibus vovit (quod inde colligo, quod pater quam sit, me filium privatum vult vita): satis illi faciat meo sanguine, imo et ipse suo: dum etc. Scu.

In quem non fuit iudex) Suspicioz in quem non seddit iudex. GNOX.

Sed de mortis patris genere) Lege, sed de mortis genere, et paulo post, quid per alterum petis ius quod tibi

pere vis vitam, quam dedisti: non inficiabor; quid per alterum petis? ius, quod tibi vindicas, experire; nemo te prohibet: occide, si potes; confitere, non potes. Nemo unquam magistratum fecit vicarium, nec in alio militavit, nec sacra gentilitia insertiva stirpe corrupit. Vita mihi tollitur, sed manus paterna debet. Non potes, pa-

vindicas? PRIN. Illud *patris exturbandum*; quod iterum ex iis, quae antecedunt. SCHVLT.

Quid per alterum petis? ius, quod tibi vindicas, experire) Male Pitheus. Nullum ius petebat pater. Vitam petebat, tanquam creditum; inde illud, non inficiabor. At ius experiri proprium et signatum, diximus in Observationibus. GAON.

Non potes? Si non potes, Obrecht.

Sacra gentilitia insertiva) Scribe, insitiva. Deinde: *Vita mihi tolli, sed manus paterna debet.* GAON. Forte: *vita mihi tollitur, sed manus paterna debetur.*

Sacra gentilitia) De sacris gentilitiis commentatores ad Plaut. Captiv. IV, 1, 8: *Insertivam stirpem, adulterio suscepitam exponit.* Quo me ducit Phaedr. sub. 43, his verbis: —*coniugem esse adulteram Et insitivos significari liberos.* Nam sensu turpiora occipendam ex ipso satis hoc loco patet. Ceteroquin et honeste de adiputis dici posse nullus dubito. Maxime quoniam legam in vita Tiberii apud Suetonium, cap. 3: *Insertus est Liviorum familie, adoptato in eam materno avo.* Si quis vero me interroget, quid hoc loco sibi velle Galpurnianum, aut eum, ex quo haec excerpserit, censem; pennis dabo, quod mihi ratio et auctoritas veterum suggestit. Quum igitur nihil prius neque antiquius duxerint in familiis, quam sa-

era gentilitia, esque cum familiis fuerint coniunctissima, ut qui Suetonio in Julio 83: *in familiam nomenque adoptatus* dicitur, is exemplo aliorum, *in gentem et sacra transisse*, non sine reconditorum scientiae specie possit dici: et *in sacris constitutus sit, constitutus in familia, sive non emancipatus l. 11, C. comm. de success. ; l. 6, C. de bonis quae lib.* Quumque haec ipsa sacra una cum hereditate ad proximos de familia transferrentur et perirent: denique quoniam gentilitia haec et familiaria sacra casta, ut omnia, essent curanda et coleda; ex istis, auctoris haec verba manasse manifestum est, *nemo sacra gentilitia insertiva stirpe corripit;* id est: Nemo vel ipse superstes, morbo aliave impeditus ratione, sacra ista insertivae stirpi administranda commisit: nec moriens ea ad id genus liberos pertinere voluit. Quippe quoniam nec de familia sint §. ult. Instit., et nec in bona, quibuscum coniuncta haec sacra, succedere possint. Præterea (quod maxima hic facit) si his nefario concubitu susceptis committerentur haec sacra, necessitas erit, ut et ipsa sacra violarentur, et familiae gloria infusearetur. Quae ut nunc etiam indelicta conserventur, minime iudicat permittere patrem oportere, ut filio vilem omnium admovent carnifex; quoniam tantummodo fas sit, ut ipse filius destinatam diis penitibus hostiam immoleat. SCHVLT.

ter, legis eiusdem et irrogare supplicium, et denegare solatum. Placabo dexteram meam: cedo, tantisper exosculer. O manus olim mea, quae me parvulum saepe gestasti, quam saepe lacrymis puer lavi. Erras, pater, qui facilius existinas huiusmodi caedem videre, quain facere.

XXV.

FORTIS DVO PRAEMIA.

VIRO FORTI DVO PRAEMIA. RAPTA FM LEX : POENA RAPTORIS IN DIEM TRIGESIMVM DIFFERATVR. Ex duobus fratribus unus rapuit: raptam mortem optavit: poena dilata est: alter fortiter fecit. Primo praemio petit fratris incolumentem; impetravit: secundo, raptae mortem postulat: frater contradicit.

PRO RAPTA.

Dum dies computo, et a raptis bonum nuntium spero, subito nuntiatur fratrem meum venisse victorem, petitam mihi et veniam, putavi pariter et nuptias. Nec dii sinant, ut converso iure, pro raptore raptis teneantur.

Placabo dexteram meam) *Lego, dexteram tuam, quae, spero, mihi intendere cervices volet.* SCHVLT.

PRO RAPTA) *Lege, PRO RAPTORE. PETITAM*

Petitam mihi et veniam) *Videtur excidisse vox huiusmodi: petitam mihi et impetratam veniam.* GRONOV. Forte legendum, *paratam mihi et veniam* *putavi, pariter et nuptias:* nam in MSS. librarii saepe haec verba committuntur. Ovid. Med. Fae. 21; *Inductus collo lapides oriente paratus;* ubi alii *judicess petitos.* Lucan. I, 282: *Par labor at-*

que metus pretio maiore petuntur. Alii parantur; vid. et Heins. ad Claudian. Bell. Getie. 628; et Scheff. ad Phaed. IV, 4; et nos ad Ovid. epist. VIII, 82. BYAM.

Nec dii sinant, ut converso) *Scio tamen nec vetustissimis oib[us] tamen Non usurpatum.* In his tamen formula locis, quibus fidere possis, Ne, non Nec reperio. Hubes apud Plantum Bacchid. III, 3, 64; Mercat. III, 4, 28; Trinummbo III, 4, 119; ap. Liv. XXVIII, 28, in fragmento Corneliae Gracchorum matris. Quae et hic ma-

tur. Interdum praestat ad gloriam non certare, quam vincere. Ego, nisi rebus ipsis ostendo, quod amavi, confiteor iniuriam me fecisse, quod rapui. Lex dicit: RAPTOR AVT PEREAT, AVT DVCAT: ergo raptori si poena remittitur, raptae debetur?

XXVI.

TRIA PRAEMIA SACERDOTIS.

*VIRO FORTI PRAEMIVM. VICARIVM POENAE LICEAT OFFFERRE.
SACERDOS MARTIS DAMNATVM LIBERET. Sacerdos Martis
fortiter fecit; tres liberi eius deseruerunt; unum servavit
privilegio sacerdotii, alterum praemio viri fortis; offert
se pro tertio vicarium.*

PRO SACERDOTE.

Facilius fuerat amittere filios, quam eligere: hos enim pueros in ipsis sacris Deum et altaribus educavi. Ea propter nimis fretus auxiliis deorum, in aciem duxi pueros adhuc teneros; quorum pater adeo iuvenis in-

lim, Ne dii sinant; et apud Petron.: Ne istud, inquit, dii sinant, ut eodem tempore duorum mihi carissimorum hominum duo funera spendet; et apud M. Seoccam praefat. controvers.: In hos, ne dii tantum male, ut cedat eloquentia. GAESOV. In Petronii tamen verbis cap. 112, nec legitur, ut et in simili formula 103, et 126. BVRM. — *Converso iure*) Ex manusc. controverso. PTTB.

Nisi rebus ipsis ostendo) Ita malunt sepe optimi, quam re ostendo. CIC.
anuam rebus a diis immortalibus insi-

cetam. Liv. promissa rebus affirmare.
Sen. ep. 89: ipsis rebus cogi. SCHVLT.
Ovid. II Fast.: Nil opus est verbo,
credite rebus, ait. Vid. et epist. XVI,
297; et XIX, 2; et ita ille saepe, et
Tereotius, aliquie.

Raptae debetur) Haec quisquam.
Scribe: Ergo raptori, si poena remittitur, rapta debetur: nempe ut ei nubat. GROX.

Amittere filios, quam eligere) Eli-
gere id est, quem præmio viri fortis,
quem alii servarem ratione, consti-
toere. SCHVLT.

ventus est, ut et militare posset, et vincere. Resisto
orbitati, non iure, vel sanguine. Dulcis est omnibus vita,
et iucunda, vel miseris, huius lucis usura: nec invenio,
quis possit vicarius esse, nisi filius: mibi videtur et ille,
qui primus hanc condidit legem, nihil aliud cogitasse,
quam patrem. Meum nunc sanguinem fundo, quem fun-
dere in bello volui: num iniquum est, aequa ut patiar
pro liberis meis, quod sum passus paene pro vestris?
Magis religio polluitur funestato, quam mortuo sacer-
dote. Quod si religio vos tenet, etiam liberis sacerdotis,
moneo, parcatis: ipsi quoque omnia semper in templo
pro sacerdote gesserunt. Agricolae antiquas arbores
extirpant, ut novas inserant: horum virtus spectabi-
tur, nostra delabitur. Melior quidem fama seniorum:
spectata in minoribus maior est: recordatio veniae ma-
gnus est stimulus industriae. Non interest orbitatis, uno
me vulnere feriant, an pluribus. Dedisti mihi liberos,

Resisto orbitati, non iure, vel sanguine) Scribendum forte, et iure et
sanguine; iure, quo licet poenae se
offerre vicarium; non pro et substitu-
tum vidimus declam. 2. Max: *dulcis*
est omnibus vita et iucundo vel miseris
huius lucis usura: sed non invenio,
quis possit vicarius esse, nisi pater. SCRIVLT.
Vos, inquit, grantam esse, et esse de-
bere omnibus vitam allegatis, et mihi
minime moriendum, qui rerum ge-
starum gloria viris frui possum: sed
filius capite periclitatur; cui nemo
sucurrere potest, nisi pater. SCRIVLT.
Non iure, sed sanguine, Obrecht.

Quis possit vicarius esse, nisi filius? Immo, nisi filii. Quis possit obire
mortem pro altero, nisi pater forsitan
pro filio. GNOV. ; et ita Obrecht.

Quem fundare in bello nolui) Le-
gendum: *vuln.* PITH.

Nam iniquum est, aequa, ut patiar)

Forte: *Nam iniquum est, quassa, ut*
patiar. GNOV.

Delabitur) Francius coniiciebat de-
lebitur.

Spectato in minoribus maior est)
Lege: *expectatio in minoribus maior*
est. GNOV. Legebam, spes tamen.
SCRIVLT. An non, *sperata in minori-
bus maior; et recordatio etc.*

*Recordatio veniae magnus est sti-
mulus industriae*) Coueci sensum, pro
venias; vide Inst. lib. XXIX, cap. 1.
Cogitavi et glorie. Nunc vulgatum
expuso, stimulum industriae esse
datum facinoroso veniam, dum ille se
videt dedecus suum aboleret expiare
non posse, nisi rerum praeclare ge-
starum gloria. SCRIVLT.

Vno me vulnere ferient) Potius
feriot. GNOV.

*Dedisti mihi liberos, fortuna, ra-
puisti etc.)* Filium orationis dicit, ut

fortuna; rapuisti: concedit alios res publica: nec hos relinques? Quis me feriet carnifex innocentem? an commilito laureatum? ubi denique? hic, inter aras et altaria, ubi publica vota suscepit? an in campo, ubi nuper aquilas et signa protexi? Vos, duo liberi, omnibus in vita liberis, hunc et ipsi vitae meae praefero: factus est mihi suo periculo carior, sed et meo: vos mihi honorem praestatis, hic sanguine: si mihi non licet pro filio, peribo cum filio.

credam rescribendum, *Dedisti mihi liberos fortuna; rapies?* Id autem factura es, si hanc unum subducere poenae non possim: pro quo si mori non licet, et ab iis, quibus data veniam, morte voluntaria divellar. Venit et in menem, *Reddidisti, non trucidatos ab hostie.* Laborant et sequentia; quibus sua magis constabit sanitas, si sit, concedis alios, res publica; nec hunc relinques? Nisi duos pro alios; mos: *Vos, duo liberi, omnibus in vita liberis, hunc et ipsi vitae meae praefero.* SCHVLT.

Omnibus in vita liberis) Scribe: *vos, duo liberi, omnibus in vita caris,* hunc et ipsi vitae meae praefero. GRON. Delet te liberis Obrechtus; an, omnibus in vita deliciis, vel, laetitiis. BVNM.

*Sed et * meo: vos mihi honorem)* Tolle asteriscum et scribe: *Factus est mihi suo periculo carior: sed et meo.* *Vos mihi honor praestat, hunc sanguinem.* Si mihi non licet pro filio, peribo cum filio. GRON. Expungendus asteriscus. SCHVLT.

Vos mihi honorem, etc.) Manca haec et multa: vocala una inserta oratio erit expedita. *Vos mihi honorem praestabis, huic ego sanguinem.* Grandis erit, nec commoda minus, si emendas, *Vos non mihi honorem praestate, sed huic sanguini.* Filii his meis sautissimis, quos in ipsis sacris deum ei altariis educavi; vid. init. declam. Virg.: *Proice tela manu sanguis meus.* SCHVLT. *Vos m. honorem praestatis, hoc sanguinem,* Obr.

XXVII.

FORTIS INIMICVM DIVITEM SERVANS.

VIRO FORTI PRAEMIVM. DESERTOR CAPITE PVXATVR. Pauper et dives inimici. Belli tempore dives se promisit fortiter facturum, si sibi mors pauperis decerneretur: decreta est. Ambo processerunt in proelium: p̄huper fortiter fecit. Dives deseruit. Petit pauper praemio divitis incolumentem: dives contradicit.

PRO PAUPERE.

Sero coepit hic miles, iudices, mortem contemnere. Ego tacui, quum peterer: hic vivere iubetur, et queritur. Exspectavi diu divitem, ut ille potius quod promisit, impleret. Ab ipso quoque divite inire debeo maximam gratiam: quod ille debebat, ego solvi: idem in praemio facio, quod in proelio: servo civem, commilitonem meum protego. Idem eris in aevum, qui supremo die fueris.

Exspectavi diu divitem) Nolens præcipere palmarum, qua pauper poteram mori. SCR.

Quod ille debebat, ego solvi) Quare gratum sc̄ mihi præbere, non autem ita aegre ferre victoriam meam debet,

ut propter eam nolit a me accipere vitam. SCR.

Idem eris in aevum etc.) Malim, ideo meus eris, quamvis supremo die fangeris. Qui in quamvis corruptum vidimus et declam. 22 f. SCR.

XXVIII.

DIVES FORTIS INIMICVS DVORVM.

Dives duobus pauperibus inimicus promisit se fortiter facturum, si sibi mors unius decerneretur. Decreta est: alter contradicit. Dives fortiter fecit: petit praemio mortem illius, qui contradixerat: alter CD.

PRO PAUPERE.

Ego quidem verba facturus in alterius periculo, nuper in meo tacui: quum praemium peteret iniustum, qui per leges needum posset petere vel iustum: per tot innocentium capita grassatur: hunc relinquit, hunc arripit; hunc timore punit, hunc morte.

XXIX.

FORTIS DIVES INIMICI ALTERAM FILIAM PETENS.

Pauper et dives inimici: pauperi duas filiae. Belli tempore promisit se dives fortiter facturum, si in matrimonium sibi pauperis una filia daretur: populus, tacentे paupere, decrevit: dives fortiter fecit: puella se interenuit. Petit dives aliam: pauper contradicit.

CONTRA DIVITEM.

Priusquam fortiter faceret, postulavit; confisus id sollicito extorquere se populo, quod impetrare a victore

*Quum praemium peteret iniustum) poluisse petere praemium etiam ante
Quo nempe perituras alter nostrum, victoriam, si agrum, domum, pecu-
nienter sine summo timore futuras, niam, alia similia optasset. Scn.
uterque innocens, idque eo tempore,
quum nullum adhuc ab divite meri- Per tot) Tot de donibus, vid. ad
tum in resup. proiectum esset. Iustum Albin. in Drusum, 339.*

non posset. Ducat dives aliquam, sed aequalem: ducat volentem: velis enim nolis, suspecta res est amator inimicus, squalor et moeror, gemitus et luctus, inimici. Filia talis adamatur? pauper et dives inimicum est matrimonium: ne pecora quidem iugum, nisi paria, succedunt. Ego autem quid faciam? laqueum filiae solvam, an flammam superponam? facem nubenti praefereram, an rogum iacentis accendam? aliter enim merces in timore promittitur, aliter onus in pace prae-
statur: festinavit ad laqueum, properavit ad mortem, non creditis patri? credite vel sorori: si vicerit, ad pa-
trem revertetur: si victa fuerit, ad sororem.

Pauper et dives) Steph. in Saxon. Gramm. I, pag. 60. ALMEL.

Inimicum) *An non iniquum; ut* soepe in declamationibus superioribus vidimus *hęs* *voces confundi*; vid. ad Quint. declem. 7, 4; et decl. 313, et alibi. BVRM.

Paria succedunt) Latinus potest, Schultingius, *ineunt*; Frencius, *sub- eunt*: sed quum succedere, pro subire etiam ponetur, ut *succedere dominationi*, Iust. XII, 1, et tem. accusativus quam dativus iungatur huic verbo, vid. Sere. ad Virg. Ecl. V; et l. VIII Aen., 125; Gros. ad Liv. XXXI, 45; Heins. ad Ovid. XIII Met., 611; et nos ad Epist. IV, 23, nihil causae vi-
deo, cur mutemus. Vtrumque verbum

coniungit Cicer. I de Orat., 33: *Ver- baque omnia sub acumen stilli subeant,* et *succedant necesse est.* Ipsa autem sententia vulgaris, quis et apud Ovi- dium Deianira utitur, Epist. IX, 19: *Quam male inaequales venient ad ar- tra iuveni*, *Tam prematur magno coniuge nupta minor.* BVRM.

Fasem nubenti praeforam, an rogum iacentis accendam?) Iam igitur illam pro mortuo habet; declamat. 14: *Hic enim quando sepeliet iacentem, qui no- luil redimere venalem.* Adde Senec. Octavia 264; Instin. II, 1, 4. SCH.

Aliter onus) Fortasse, honos. PITH.
Et ita edidit Obrecht.

Festinavit) *Festinabit et propera- bit.* SCH.

XXX.

NEPOS EX MERETRICO SVSCEPTVS.

*Qui habebat filios, frugi, et luxuriosum, ab amore mere-
tricis abdicavit. Abdicatus se ad meretricem contulit.
Illic quum aegrotare coepisset, misit ad patrem, et com-
mendavit illi filium de meretrice susceptum, rogans, ut
cum in familiam recipiat, et obiit: vult illum senex in
familiam recipere. Rcus est alteri filio dementiae.*

CONTRA PATREM.

Necesse est, me hodie in causa amplius dolere, quam dicere. Pius est sine dubio filius, qui in patre mentis errorem morbo potius assignat, et fato, quam moribus: miseranda potius in meo patre, quam accusanda dementia est. Multum potest abdicatio, quum timetur: post ex pudore iam liberius erratur. Vos interrogo, iudices, utrum sit sanus, qui et suos abdicat, et adoptat alienos: adoptio sancta res est quidein, quae beneficia naturae et iuris imitatur: in quo puero nescio quid sit indignius, utrum patris origo, quod est dubia; an matris origo, quod certa est. Dixit ille suum filium; dixit ut amator; dixit immo ipse, iam parum sanus.

*Ex meretricio) Schilliogins, ex
meretrici, pro meretricie; sed ei me-
retricium, ut lemninum dicit Suet.
Caligal. 40, Ex meretricio suscepto
vero dictum, ut decl. 44: De roptu
puella concepit et peperit. Bynt.*

*Et luxuriam ab amore) Legg., et
luxuriosum: luxuriosum ab amore.
Petr. Fuit, hanc ab amore. SCHVLT.
Ob amorem eam Ohr. Forte, cupum
amore meretricis. Vid. ad Ovid. Ep.
XV, 63.*

*Morbopotius assignat, et fato, quam
moribus) Si uili prudentia utitur Ger-
manicus ad milites tumultus.
Tac. I Ann., 39, 1: Peralem incre-
pans rabiem, neque militum, sed deum
ira resurgere. Apud eundem nocto-
rem simile IV H., 72, 8. Scn.*

*In quo puero etc.) Scribe, imitatur.
In hoc puero etc. Scn.*

*Quod certa est) Iggitur sciunt om-
nes, hunc meretricis esse filium Scn.*

XXXI.

ADVITERAE SOROR ET MATER.

Et matres et sorores in adulterio deprehensas licet occidere. Quidam quem sororem deprehendisset, occidit: furorem passus, resipuit: invenit et matrem; non occidit: abdicatur a patre.

* PRO FILIO.

Soror, insaniendum est: et mater adultera vivit, domo patria carentum est. Hic exitus venit, ut ex quo malo furor cooperat, ex eo sanitas nasceretur. Volut me explorare fortunam gloria: quantum nobis honoris attulit, tantum virtutis exposcit. Innocentiam patris dum liberare quaeris, infamas: homini verecundo in huiusmodi crimine longe gravior est fama, quam poena. Vetus, iudices, dictum est, ut aurum igne, itidem innocentiam iudicio spectari solere: melius est, patri virtutum tuarum argumento te prodesse, quam praemio.

Soror insaniendum est) Probo conjecturam Neveleti mei, *Soror occidit, insaniendum est: mater. Pitt. Lege: Soror adultera occiditur, insaniendum est: minter adultera vivit, dama patria carentum est. Gnomov. Neveletus, Soror occidit: insaniendum est. Probante Pitheco. Idem viderem, si-millima ratione: nisi quod et incidebat, Sororem occidi: quod tamen non pfaesera. Scavlt. Asteriscum addidit Obrechtus.*

Hic exitus venit) Puta, invidetur,

scripsisse antorem. Scn. Forte, *huc exitus venit*; ut decl. 331: si eventus eodem redditurus just.

Volut me explorare fortunam gloria etc.) Hoc: quoque quasi deposita. Melius habebunt hoc modo: *Volut me explorare fortuna: quantum gloriae, quantum nobis honoris attulit, tantum virtutis exposcit.* Scn.

Melius est patri) Emenda, *melius est, pater, virtutum tuarum argumento te prodesse, quam poena.* Scn.

XXXII.

AMATOR MERETRICIS DOMINAE.

Meretrix, servum suum amantem se, in crucem agit: appellat tribunos ille de iniusto suppicio.

PRO SERVO.

Miror quidem a muliere tam comi, crucis nomen auditum: quae nullum unquam, nisi amore, cruciaverit. Amor, animi peculiare secretum est: accusatur a vobis amor et homo, qui deum nostrum patitur? Esset meum crimen aut error, si te solus adamassem.

XXXIII.

RAPTAM PATER VINCULIS TENENS.

*Rapta raptoris mortem, apt indotatas nyptias petat.
Raptam pater vinculis continet: raptor duci ad magistratus desiderat.*

PRO RAPTORE.

Nihil equidem leges clementius paraverunt, quam de lege raptarum: non licet aliud iudicare: medius his nemo

*Et homo, qui deum nostrum) Scripsi:
Amor et homo, qui deum istum
patitur. Val. vestrum. Gnos. Melius,
vestrum, scilicet Cupidinem: dictam
hoc, ut argumento declam. anteced.
furorem passus. Sch. Ita pati convicia,
qui invitata molesta sibi fert et abit,
non habenti animo, apud Val. Flacc.
V, 571, ubi plura dicimus; mox de-*

clam. 36, *Pater, quod patior, agno-
scit, id est amore. Bvam.*

*Crimen aut error) Crimen, ut er-
ror, coniiciabat Francius: simili fere
colore Helena apud Ovidium Epistol.
XVII, 23: *Crimen erat nostrum, si
delenito suissem. Vide mox decl. 39.**

*Nihil equidem leges clementius pa-
raverunt) Puto, comparaverunt. Au-*

est. Sum reus: sed exhibe iudicem meum. Proh deum atque hominum fidem! in qua civitate raptor solitus est, in ea raptā vincitur.

XXXIV.

MATER ET NOVERCA INVICEM REAE.

Repudiata est a marito, quae filium habebat: petit assidue, ut reconciliaretur: non impetravit: postremo ait, vindicabo me: superduxit ille puer novercam: obiit puer signis ambiguis cruditatis et veneni. Reas se invicem faciunt, repudiata mater et noverca superducta.

PRO MATRE CONTRA NOVERCAM.

Totum noverca commisit, quae uno tempore et mari-
tum miserae praeripuit, et filium. Comparete, iudices,

etor ad Herennium lib. IV, 16: *Bene maiores nostri hoc comparaverunt, ut neminem regem, quem armis cepissent, vita vivarent. Cicero pro Quintio 16: Itaque maiores nostri raro id accidere voluerunt: praetores, ut considerate fieret, comparaverunt. Gnox. Legumlatores pro leges facile quivis praesulserat. Sca. Forte neutra emendatio necessaria: nam parare eodem sunt, quo comparare etiam veteres usi, ita capio illa Terentii Eunuch. II, 1: his ego non paro me, ut rideant; et ibid. act. I, 1: an potius ita me parem, ubi alii comparem; Heeyr. I, 1, 11: Quin ita paret se etc. Et absolute Heeyr. V, 1: Age iam, uxorem ut arcessat, paret; pro paret se, comparet; ita decl. 1: ult. Quiat. legendum credimus, horridum, trucem deo me parare. Ovid. VI Met., 6: 9:*

In omne nefas ego me, Germana paravi; Cicer. I ad fam., 7: huc te parves, haec cogita, ad haec te exercens; et vero hic, leges paraverunt; ita Cicero pro domo 33: ius a maioribus nostris ita comparatum etc.; et ita ille soepe rationem comparatam etc. dixit: leges ergo clementer paraverunt de lege raptrum, id est, constituerunt de conditione, et optione, quia vel optare mortem vel nuprias possunt: si causa ageretur in regno, posset legi, nihil equidem reges clementius paraverunt; sed plerorumque declamationum scena est civitas libera. Bvsm.

*Repudiata est a marito) Scribe:
Repudiata a marito, ex quo filium
habebat, petit assidue, ut reconcilia-
re tur. Gnox.*

non ante rerum argumenta, quam nomina. Quid matri deliquerat filius? neque enim temere sic filius de levi causa, quasi privignus, occiditur. Repudiata es, inquit: mariti haec culpa, non filii est: nec matris officium repudio deponitur, sed uxoriū nomen amittitur. Dolor orbitatis facinoris arguetur: et si grave est amittere filios, longe gravius occidere. Nonne hoc dicit, sola dominabor, quum et hic veneno meo perierit, et illa mendacio? Iudicasti pater, qui et repudiatam non accusando absolvisti, et uxorem non defendendo damnasti.

Non ante rerum argumenta, quam nomina) Cogitare vult iudices alteram matrem, alteram ueracem appellari. In illa autem, quam hoc unmine, infinitis partibus plus est, quod deviciat ad amandum. Ex endem manant fonte illa Declam. 1 Quintil., 6: *Dicas necesse est, quae huius cum patre fuerint odia, quam violenta dissensio inter sacerorum infinita nominum pigraria; et eiudem declam. 5, 7: Liberis parentes alunt. Pudet sacerorum nominum, pudet religionis humanae. Haec ergo lex erit?* De quibus latius iam egī ad declam. istas primas. S.c.

Matri deliquerat) Dictum ut illud? Tereut. Adel. 1, 2: *Quisquid peccat malu poccat.*

Dolor orbitatis facinoris arguetur) Forte: *Dolor orbitatis facinore ange-*

bitur. Gravus. Malum, non arguitur. Hoc sensu, ad quos dolor redundat arbitralis, ut sunt pater et mater, si facinoris suspecti esse, aut argui non solent. Sequentia sint, *At, si grave est etc.* Scr. Obrechtus legit per interrogationem, *dolor orbitatis, facinoris arguetur?*

Et si grave) *At, si grave amittere.* Obrecht.

Vxarem non defendenda damnasti) Suetan. de Augusto cap. 56, illius in vita: *Quum Ayrenas Nonius arctius ei iunctus, causam beneficij accusante Cassio Severa diceret, consuluit senatum, quid officii sui putaret: cunctari evim se, ne, si superasset, eripere legibus reum, sin decesset, destituere ac prædaminare amicum existimaretur.* Scr.

XXXV.

SPECIOSVS DESERTOR.

DESERTOR DVCI SERVIAT. VIRO FORTI PRAEMIVM. Pauper et dives inimici: dives creatus est imperator. Pauper sub illo cum filio specioso adolescente militavit. Pauper fortiter fecit, adolescens deseruit. Dives iure agit: pauper praemio petit, ut occidatur.

PRO PATRE.

Filiū meū si liberare non licet, saltem liceat occidere. Creditis, iudices, quod filio meo bene inimicus velit, pater nolit? profiteor, mortem me filii mei non quidem velle, sed malle. Vos cogitate, quanto sint mala illa graviora, quorum sunt etiam remēdia crudelia. O fili! morere constanter; fac hoc saltem, quasi meus filius.

XXXVI.

FILIVS MERETRICIS SVAE REDEMPTOR.

Diversas meretrices amabant pater et filius. Pater filio pecuniam dedit, ut amatam patris redimeret. Ille suam redemit: abdicatur.

PRO FILIO.

Riderime, iudices, opinabar a patre, quum se quoque amare dicebat. Pater, quod patior, agnoscit: quid in

Jure egit? Lego, agit: nempe ut sibi duci serviat ex lege speciosus adolescens desertor. PITHOEVS.

Filius meretricis) Adde Quint. decl
356.
Quod potior? Malim, patior; et paulo post, *paria non sunt nobis*. PITH.

me pater reprehendat, ignoro : et amandam meretrem consentit, et emendam. Sciebas utique quid malleum. Paria sunt nobis in amore tormenta? primum, quod amor, velis nolis, in senectute frigidior est.

XXXVII.

DEMENTIAE REVVS A TRIBVS FILIIS.

Ex tribus filiis duo patrem dementiae accusaverunt : et superati secundum legem puniti sunt. Tertius instituit accusare. Reddit pater causam mortis voluntariae. Filius contradicit.

PRO PATRE.

Quid tam potest esse adversum? eius hic ab eo mors impeditur, cuius in altero iudicio vita reprehenditur? In illis, P. C. iudiciis, gravior mihi fuit vindicta, quam poena: mors a vobis dabitur, sive dementi remedium, sive sapienti solatium. Natura mihi tres liberos dedit; fortunaque duos sustulit: videturne vobis iusta causa esse moriendi? immo iam sera.

Primum quod) Schaltingios amendaverat, primum quidem amor. Obrechti distingebat, tormenta? primum, quod amor etc.

Quid? tam potest esse adversum me ius?) Fortasse: Quid tam potest esse adversum? Eius hoc ab eo mors impeditur, cuius in altero iudicio vita reprehenditur. Saam ipsios intelligit a filio. Alterum iudicium dementiae est. Gronov. Credo librariam manum summi viri male expressisse, et illam

dedisse illis, Eius hic ab eo mors impeditur. Ita, si suppositate operum cogimus conjecturis sanare recentissimorum hominum scripta: quid miri, si plena omnia mendis et flagitiis liberiorum sint per tot secula ad eos transmissa volumina? Sequutus est Gronovii conjecturam Obrechtus, et ego recepi.

Fortunaque duos) Frascius volebat, fortuna duos.

XXXVIII.

FORTIS VIRI FILIUS TYRANNO DEDITVS.

Absentis viri fortis filium tyrannus petit sibi dedi, denuntians bellum: accepit. Regresso eo suadetur bellum ty- ranno indici: vir fortis contradicit.

PRO FORTI.

Profiteor me filium nec desiderare, nec habere. Ne- scio, an hoc bellum fuerit in tempore suo iustum, nunc certe coepit esse iam serum. At enim filius viri fortis est: quid? hoc non erat, quum dabatur? O fili! si tam- men hoc nomen, quod natura dedit, fortuna non abs- tulit, agnose te filium viri fortis; vince feliciter, id est, peri fortiter: haec est enim iam tua sola victoria.